« tibi ».

¹ Canon purus est hoc loco, et suo fonti directe respondet. Ceteri mss. cum editis addunt hæc « et non sunt divisæ », quod additamentum marginalis obelus renuntiat. Maur.

— Hic quoque « ei » tacet Veronens. ms. Mox Vulgati plus habent, « percussit aquas, et non sunt divisæ, et dixit, etc. » Denique idem nomen « Dominus » tacet, cum Vulgatis Græcisque veterioribus libris.

¹ Hic ad marginem Veronensis ms. hanc eandem, quæ librum universum descripsit, manus notam apposuit: « Hic finit liber III secundum Septuaginta ». Putare autem malim non suo loco positam, quæ ad precedentis capituli initium spectat; neque enim ullum textum exstare scio, qui ex hoc loco quartum librum exordiat.

² Veronens. ms., « Steterunt contra e longe », fere concinnius.

³ Idem ms. « tollor »: qui et mox prætermittit

Jericho de contra dixerunt: Requievit spiritus Eliæ super Elisæum. T. CXIII. Et venientes in occursum ejus, adoraverunt eum proni in terram, dixeruntque illi: Ecce, cum servis tuis sunt quinquaginta viri fortes, qui possint ire, et quaerere [ms. et *Vulg. requirere*] dominum tuum [h. eant et quaerent dominum tuum], ne forte tulerit eum Spiritus Domini, et proiecirit (*Vulg. add. eum*) in unum montium, aut in unam vallium. Qui ait: Nolite mittere. Coeperuntque eum, donec acquiesceret, et diceret: Mittite. Et miserunt quinquaginta viros: qui cum quassissent tribus diebus, non invenerant. Et reversi sunt ad eum: at ille habitabat in Jericho, dixitque eis: Nunquid non dixi vobis: Nolite mittere? Dixeruntque quoque viri civitatis ad Elisæum: Ecce habitatio civitatis hujus optima est, sicut tu ipse, domine, perspicis: sed aquas pessimas sunt, et terra sterilis². T. CXIV. At ille ait: Afferte mihi vas novum, et mittite in illud sal. Quod [ms. Qui] cum attulisset, egressus ad fontem aquarum, misit in eum sal, et ait: Hæc dicit Dominus: Sanavi aquas has, et non erit ultra in eis mors, neque sterilitas. Sanatæ sunt ergo aquæ usque ad diem hanc, iuxta verbum Elisæi, quod locutus est. T. CXV. Ascendit autem inde Beth-El: cumque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de oivitate, et illudebant ei, dicentes: Ascende, calve; ascende, calve. Qui cum post se [ms. et *Vulg. tacet post se*] respexisset, vidit eos, et maledixit eis in nomine Domini: egressive sunt duo ursi de saltu et lace-raverunt ex eis [ms. tacet ex eis] quadraginta duos pueros [h. parvulos]. Abiit autem inde in montem Carmeli, et inde reversus est Samariam.

T. CXVI. *Cap. III*. — Joram vero filius Achab regnavit super Israel in Samaria anno octavo decimo Josaphat regis Jude. Regnavitque duodecim annis. Et fecit malum coram Domino [h. in oculis Domini], sed non sicut pater suus et mater: tulit enim statuas [h. titulum] Baal, quas fecerat pater ejus. Verumtamen in peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel, adhasit, nec recessit ab eis. Porro Messa rex [ms. Messa] Moab nutriebat pecora multa [h. non habet],

et solvebat regi Israel centum millia agnorum, et centum millia arietum, cum

Cumque mortuus fuisset Achab, prevaricatus est fœdus, quod habebat cum rege Israel [h. prevaricatus est rex Moab in rege Israel]. Egressus igitur rex Joram in die illa de Samaria, recessit³ universum Israel. T. CXVII. Misitque ad Josaphat regem Juda, dicens: Rex Moab recessit a me, veni mecum [h. veniesne mecum] contra eum ad prælium. Qui respondit: Ascendam: qui meus est, tuus est: populus meus, populus tuus: equi mei, equi tui [h. Sicut ego sum, ita et tu, et sicut populus meus, ita et populus tuus, et sicut equi mei, ita et equi tui]. Dixitque: Per quam viam ascendemus? At ille respondit: Per desertum Idumææ [h. per viam deserti Idumææ].

CXVIII. Perrexerunt igitur rex Israel, et rex Juda et rex Edom, et circumierunt per [h. non habet] viam septem dierum, nec erat aqua exero itui, et jumentis quæ sequebantur eos [h. quibus sedebant]. Dixitque rex Israel: Eheu! Congregavit nos Dominus [h. Eheu! Quoniam vocavit Dominus] tres reges, ut traderet in manu Moab. Et ait Josaphat: Estne hic propheta Domini, ut deprecemur [h. ut consulamus] Dominum per eum? Et respondit unus de servis regis Israel: Est hic Elisæus filius Saphat, qui fundebat [h. fudit] aquam super manus Eliæ. Et ait Josaphat: Est apud eum sermo Domini. Descenditque ad eum rex Israel, et Josaphat⁴, et rex Edom. Dixit autem Elisæus ad regem Israel: Quid mihi et tibi est? Vade ad prophetas patris tui et matris tuæ. Et ait illi rex Israel: Quare congregavit Dominus tres reges hos, ut traderet eos in manus [ms. manu] Moab? Dixitque ad eum Elisæus: Vivit Dominus exercituum, in cujus conspectu sto [h. steti], quod si non vultum Josaphat regis Jude erubescerem, non attendissem quidem te, nec respexissem. Nunc autem adducite mihi psaltem. Cumque caneret psaltes, facta est super eum manus Domini, et ait: Hæc dicit Dominus: Facite alveum torrentis hujus [h. Facite torrentem hunc] fossas et [h. non habet fossas]. Hæc enim dicit Dominus: Non videbitis ventum, neque viam, et alveus [h. torrens] iste replebitur aquis,

¹ Cod. Veronens., « nolite ire », rectius ad Hebræum ואלוהי, et plerisque alios textus.

² Idem ms., « et sterilis », voce intermedia « terra », qui manifestus antiquarii error est, prætermissa.

³ Idem ms. « Egressus est igitur... et recessit ».

Et mox « contra Moab » pro « contra ev... » cum Vulgatis et Hebræo textu.

⁴ Hic quoque ter « Eheu », cum... .gatis repetit Veronens. ms. minus bene.

⁵ Addunt Vulgati « rex Juda », quæ verba Hebræi et Hieronymiane versionis mss. ignorant.

et bibetis vos, et familia vestra, et iumenta vestra. Parumque hoc [h. et leve] est in conspectu [h. inoculis] Domini, insuper tradet etiam Moab in manus vestras [ms. manu vestra]. Et percuetis omnem civitatem munitam, et omnem urbem electam, et universum lignum fructiferum succidetis, cunctosque fontes aquarum obturabitis, et omnem urbem electam, et omnem agrum egregium operietis lapidibus. T. CXIX. Factum est igitur mane, quando sacrificium offerri solet, et ecce aquæ veniebant per viam Edom, et repleta est terra aquis. Universi autem Moabita, audientes quod ascendissent reges, ut pugnarent adversum eos, convocaverunt omnes qui accincti erant balteo desuper, et steterunt in terminis. Primoque mane surgentes, et orto jam sole ex adverso aquarum, viderunt Moabita: e contra aquas rubras quasi sanguinem, dixeruntque: Sanguis est gladii, pugnaverunt reges contra se [h. non habet] et cæsi sunt mutuo, nunc perge ad prædam, Moab. Perrexeruntque in castra Israel: porro consurgentes Israel percussit Moab: et [ms. et] illi fugerunt coram eis. Venerunt igitur qui vicerant, et percusserunt Moab, et civitates destruxerunt, et omnem agrum optimum, mittentes singuli lapides, repleverunt, et universos fontes aquarum obturaverunt, et omnia ligna fructifera succiderunt, ita ut muri tantum fictiles remanerent, et circumdata est civitas a fundibulariis, et magna ex parte percussa. Quod cum vidisset rex Moab, prævaluisse scilicet hostes, tulit secum septingentos viros educentes gladium, ut irrumperent [ms. irrumpere] ad regem Edom, et non potuerunt. Arripiensque filium suum primogenitum, qui regnatus erat pro eo, obtulit holocaustum super murum, et facta est indignatio magna in Israel, statimque recesserunt ab eo, et reversi sunt in terram « suam » [h. non habet].

Cap. IV. — Mulier autem quædam de uxoriibus prophetarum clamabat ad Elisum, dicens: Servus tuus vir meus mortuus est, et tu nosti quia servus tuus fuit timens Dominum, et ecce creditor venit, ut tollat duos filios meos ad serviendum

¹ Vacat « tuum » in Veronensi ms. ad Hebraici exemplaris aliorumque librorum normam.

² Forte scriptum habebatur in scholio isto marginali, « in tempore vite; eandem enim scripturæ locutionem annotationibus suis illustrans

sibi. Cui dixit Elisæus: Quid vis ut faciam tibi? Dio mihi, quid habes in domo tua? At illa respondit: Non habeo ancilla tua quidquam in domo mea, nisi parum olei [h. nisi lecythus olei] quo ungar. T. CXX. Cui ait: Vado et [ms. et Vulg. tacent et] pete mutuo ab omnibus vicinis tuis vasa vacua non pauca. Et ingrediare, et claude ostium tuum; cum intrinsecus fueris tu, et filii tui, et mitte inde in omnia vasa hæc, et cum plena fuerint, tolles. Ivit itaque mulier, et clausit ostium super se et super filios suos: illi offerebant vasa, et illa infundebat. Cumque plena fuissent vasa, dixit ad filium suum: Affer mihi adhuc vas. Et ille respondit: Non habeo. Stetitque oleum. Venit autem illa, et indicavit homini [h. viro] Dei. Et ille: Vade, inquit [ms. add. et], vende oleum, et reddo creditori tuo: tu autem, et filii tui vivite de reliquo. T. CXXI. Facta est autem quædam dies, et transibat Elisæus per Sunam: erat autem ibi mulier magna, quæ tenuit eum, ut comederet panem, cumque frequenter inde transiret, divertebat ad eam, ut comederet panem. Quæ dixit ad virum suum: Animadverto quod vir Dei sanctus est iste, qui transit per nos frequenter. Faciamus ergo cœnaculum parvum, et ponamus ei in eo lectulum, et mensam, et sellam, et candelabrum, ut cum venerit ad nos, maneat ibi. Facta est igitur dies quædam, et veniens divertit in cœnaculum, et requievit ibi. Dixitque ad Giezi puerum suum: Voca Sunamiten istam. Qui cum vocasset eam, et illa stetit coram eo, dixit ad puerum suum [ms. tacet suum]: Loquere ad eam: Ecce, sedulo in omnibus ministrati nobis, quid vis ut faciam tibi? Nunquid habes negotium, et vis ut loquar regi, sive principi militia? Quæ respondit: In medio populi mei habito. Et ait: Quid ergo vult ut faciam ei? Dixitque Giezi: Ne quæras: filium enim non habet, et vir ejus senex est. Præcepit itaque, ut vocaret eam: quæ cum vocata fuisset, et stetit ad [Vulg. ante] ostium, dixit ad eam: T. CXXII. In tempore isto ², et in hac eadem hora, si vita comes fuerit [h. secundum tempus vite], habebis in utero filium. At illa respondit: Noli, quæso, domine mi, vir Dei, noli mentiri ancilla